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 पटन� �15)  पटन�  

एसŒ ओŒ 189 �दनांक 

12) क� धारा 164 �वारा �द� 

माल और सेवा कर �नयमावल�, 2017 

1. (1) इन �नयम# 

2020 है। 

 (2) इन �नयम# म' अ)यथा उपबं.धत के 0सवाय

माने जाय'गे।  

2. 3बहार माल और सेवा कर �नयमावल�

गया है) के �नयम 46 म', खंड 

 “(द) �नयम 48 के उप �नयम

म', इसम' बीजक स)दभ: सं;या 

3. उ>त �नयमावल� के �नयम 

अथा:त:्-- 

 “पर)तु आयु>त, पDरष� क�

रहत ेहुए जो उ>त अ.धसूचना म' Iव�न�द:Jट क� गई हो

बीजक जार� करने से Mकसी रिजOP�कृत Rयि>त या Rयि>तय# के वग: को छूट दे सकेगा।

4. उ>त �नयमावल� के �नयम 

जाएगा, अथा:त:्-- 

         

�नबधंन सं; या
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Okkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkxOkkf.kT;&dj foHkkx    
——— 

अ.धसूचना  

25 नवU बर 2020 

�दनांक 25 नवU बर 2020—3बहार माल और सवेा कर अ.ध�नयम

 शि>तय# का �योग करत े हुए, 3बहार राW यपाल, पDरष�

2017 का और संशोधन करने के 0लए �नUन0लXखत �नयम बनाते

 का संYZ[त नाम 3बहार माल और सेवा कर (\यारहवां संशोधन

म' अ)यथा उपबं.धत के 0सवाय, ये 30 0सतU बर,2020

सेवा कर �नयमावल�, 2017 (िजस ेइसम' इसके प]चात ्उ>त �नयमावल�  कहा 

 (थ) के प]चात �नUन0लXखत खंड अंतःOथाIपत Mकया जाएगा

के उप �नयम (4) के अधीन Iव�हत र��त म' बीजक जार� Mकए जाने के मामले 

 (आई.आर. एन.) सि)न�हत करनेवाला _वDरत �_ यु_ त

उ>त �नयमावल� के �नयम 48 के खंड (4) म' �नUन0लXखत पर)तुक अंतःOथाIपत Mकया जाएगा

पDरष� क� 0सफाDरश# पर अ.धसचूना �वारा, ऐसी शतb और �नबcधन# के अ

रहत ेहुए जो उ>त अ.धसूचना म' Iव�न�द:Jट क� गई हो, Iव�न�द:Jट अव.ध के 0लए इस उप �नयम के अधीन 

बीजक जार� करने से Mकसी रिजOP�कृत Rयि>त या Rयि>तय# के वग: को छूट दे सकेगा।

उ>त �नयमावल� के �नयम 138क म', उप �नयम (2) के Oथान पर �नUन0लXखत उप 

�नबधंन सं; या पी0ट�0-40 

गजट 

�क��शत 
 

 

अ.ध�नयम, 2017 (2017 का 

पDरष� क� 0सफाDरश पर, 3बहार 

�नयम बनात ेहd, अथा:त ्:--  

\यारहवां संशोधन) �नयमावल�,           

 2020  क� तार�ख स े�व�ृ हुये 

िजस ेइसम' इसके प]चात ्उ>त �नयमावल�  कहा 

के प]चात �नUन0लXखत खंड अंतःOथाIपत Mकया जाएगा, अथा:त:्--  

के अधीन Iव�हत र��त म' बीजक जार� Mकए जाने के मामले 

_ तर कोड।” 

म' �नUन0लXखत पर)तुक अंतःOथाIपत Mकया जाएगा, 

ऐसी शतb और �नबcधन# के अधीन 

Iव�न�द:Jट अव.ध के 0लए इस उप �नयम के अधीन 

बीजक जार� करने से Mकसी रिजOP�कृत Rयि>त या Rयि>तय# के वग: को छूट दे सकेगा।” 

के Oथान पर �नUन0लXखत उप �नयम रखा 
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“(2) �नयम 48 के उप �नयम (4) के अधीन Iव�हत र��त म' बीजक जार� Mकए जाने के मामले म', 

बीजक �नदfश सं;या (आई.आर. एन.) सि)न�हत करनेवाले _वDरत �_ यु_ तर कोड को ऐसे कर बीजक क� 

भौ�तक ��त के बदले उ.चत अ.धकार� �वारा स_यापन के 0लए इलै>Pॉ�नक ढंग से �Oतुत Mकया जा सकेगा।” 

¼laŒla fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&11½ 2127½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

25 uoEcj 2020 

,lŒ vksŒ 189, fnukad 25 uoEcj 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒla fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&11½ 2127½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

———— 

The 25
th
 November 2020 

 

S.O. 189, Dated 25
th
 November 2020— In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the Bihar 

Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1.  (1) These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Eleventh Amendment) 

Rules, 2020. 

 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to have come into 

force with effect from 30
th
 day of September, 2020. 

2.  In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 

rules), in rule 46, after clause (q), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(r) Quick Response code, having embedded Invoice Reference Number (IRN) in it, in case 

invoice has been issued in the manner prescribed under sub-rule (4) of rule 48.”. 

3.  In the said rules, in rule 48, in sub-rule (4), the following proviso shall be inserted, 

namely:-  

“Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by 

notification, exempt a person or a class of registered persons from issuance of invoice under this sub-

rule for a specified period, subject to such conditions and restrictions as may be specified in the said 

notification.”. 

4.  In the said rules, in rule 138A, for sub-rule (2), the following sub-rule shall be 

substituted, namely:- 

“(2)  In case, invoice is issued in the manner prescribed under sub-rule (4) of rule 48, the 

Quick Response (QR) code having an embedded Invoice Reference Number (IRN) in it, may be 

produced electronically, for verification by the proper officer in lieu of the physical copy of such tax 

invoice.”. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-11) 2127)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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